

5. Status på implementeringen af 14 nye pladser til utilpassede og kriminalitetstruede unge (2008-140000)

I forbindelse med budgetforliget for 2009 blev der truffet beslutning om at investere i alt 10,97 mill.kr i etableringen af 14 nye døgnpladser til utilpassede og kriminalitetstruede unge i alderen 14-17 år.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. At Socialudvalget tager orienteringen om implementeringsplanerne for investeringsforslaget 2009 til efterretning.

Problemstilling

I budgetforslaget for 2009 indgik et investeringsforslag om at etablere 14 døgnpladser til utilpassede og kriminalitetstruede unge. Ved indgåelse af budgetforliget for 2009 blev forligsparterne enige om at udmønte i alt 10,97 mill.kr. til anlæg af de nye døgnpladser på kommunale institutioner.

Til forslaget er der knyttet et sparekrav i årene 2009 – 2012 på 1,9 mill. kr. (2009) – 2,8 mill. kr. (2010-2012). Socialforvaltning ønsker her at redegøre for den videre proces mhp. fuld implementering i 2010.

Formålet med forslaget er at skabe mere fleksible og individuelle døgnforanstaltninger, som kan sikre at målgruppe kan rummes indenfor de kommunale døgntilbud. Forslaget forventes at skabe en væsentlig kvalitetsforøgelse i forhold til forvaltningens beredskab overfor den beskrevne målgruppe, og bidrage til at skabe spændende arbejdspladser for medarbejderne i Socialforvaltningen.

Løsning

Socialforvaltningen orienterede Socialudvalget den 26. november 2008, at der var igangsat et undersøgelsesarbejde mhp. på implementering af hhv. 8 og 6 pladser til brug for udsatte og kriminalitetstruede unge.

Forvaltningen havde på det tidspunkt tiltænkt, at der kunne etableres 8 pladser i kommunalt regi og de resterende 6 pladser kunne etableres i tilknytning til en selvejende institution.

Det har efterfølgende vist sig at være umuligt at etablere de 6 pladser i tilknytning til en selvejende institution. På denne baggrund ønsker forvaltningen nu at etablere alle pladserne i kommunalt regi

Nedenfor beskrives forvaltningens implementeringsplaner for de 14 nye pladser.

a) Etablering af 4 pladser på den kommunale døgninstitution Kastaniegården:

Den kommunale døgninstitution Kastaniegården er placeret ved Vordingborg og har i alt 21 pladser til normalt begavede piger og drenge i alderen fra 9 til 17 år.

Kastaniegården har godt samarbejde med skolesystemet i Vordingborg, som har været medvirkende

til at mange af de anbragte børn og unge har afsluttet en ordinær 9. klasses afgangseksamen på tilfredsstillende vis.

Kastaniegården har en tidligere udslyningsbolig til unge stående ubenyttet, som kan indrettes til at rumme 4 utilpassede børn og unge.

Forvaltningen har i samarbejde med centeret for dag- og døgninstitutioner for skolesøgende børn vurderet, at Kastaniegården vil være et oplagt sted at placere 4 af de i alt 14 pladser.

En af forudsætninger for, at Kastaniegården skal få succes med den nye afdeling er, at børnene er i alderen 10-14 år ved indskrivningstidspunkt, idet dette skønnes at være afgørende for et succesfuldt skoleforløb i regi af Kastaniegården.

Indslusning af de nye børn vil foregå trinvis. Det første børn forventes at kunne indsluses 1. oktober 2009 og afdelingen vil være oppe i fuld drift pr. den 1. januar 2010.

b) Etablering af 10 pladser på ny kommunal institution.

Socialforvaltningen har via Københavns Ejendomme igangsat en dialog om at indgå en lejeaftale med Kong Frederik den Syvendes Stiftelse vedrørende de bygninger, som tidligere husede døgninstitutionen Egelundshuset.

Kong Frederik den Syvendes Stiftelse har tilkendegivet, at de er villige til at udleje bygninger til Københavns Kommune. Bygningerne vil via en større istandsættelse være velegnet til at kunne rumme 10-12 utilpassede og kriminalitetstruede unge i alderen 14-17 år.

Socialforvaltningen vil, når der er opnået enighed med Stiftelsen om indholdet af lejeaftalen indstille til, at Socialudvalget godkender lejeaftalen og en ansøgning om en anlægsbevilling, svarende til den påtænkte istandsættelse. Dette forventes, at ske på et af de første udvalgsmøder efter sommerferien.

Forvaltningen skønner, at såfremt Socialudvalget og Borgerrepræsentationen godkender lejeaftalen og anlægsbevillingen, vil den nye institution kunne starte op pr. den 1. oktober 2009 og være i fuld drift pr. den 1. april 2010.

Til brug for formuleringen af en relevant og effektiv behandlingsstrategi har forvaltningen i samarbejde med "Center for udsatte og kriminalitetstruede unge" nedsat en projektgruppe, der har til opgave at hører interne og eksterne partners anbefalinger og erfaringer.

Økonomi

I forbindelse med budgetforliget for 2009 er der i alt afsat 10,97 mill.kr. via investeringspuljen til anlægsudgifter. Det vurderes, at anlægsinvesteringen er tilbagebetalt efter 4 år, og at besparelserne vil slå fuldt igennem fra 2010, idet pladserne først kan fuldt ud implementeret 1.april 2010.

Forslaget forudsætter flytning af midler fra funktion 5.28.20 Plejefamilier og Opholdssteder til funktion 5.28.23 Døgninstitutioner for Børn og Unge. I takt med, at pladserne implementeres vil de nødvendige omflytninger blive implementeret i budgettet.

Der er i budgetforudsætningerne indregnet en besparelse, som dels skal medvirke til tilbagebetaling af anlægsbevillingen til investeringspuljen og dels som en varig besparelse. I det oprindelige budgetforslag er fastsat en tilbagebetaling svarende til 75 pct. af besparelsen ved det selvejende tilbud i forslaget og 50 pct. ved det kommunale tilbud i forslaget. Med den øgede dimensionering (6+6

pladser til 6+8 pladser) svarer det til tilbagebetalingsforpligtigelse i 2009 på 1,46 mill. kr.

Den forventede besparelse på 1,46 mill. kr. i 2009 udmøntes som en general besparelse på funktion 5.28.20 Plejefamilier og Opholdssteder, idet det imod forventningen ikke er lykket at implementere pladser pr. 1. januar 2009.

Socialforvaltningen vil i forbindelse med etableringen udarbejde en ansøgning om en anlægsbevilling til implementeringen af de nye pladser indenfor rammen af de i alt 10,97 mill.kr.

Videre proces

Socialforvaltningen forventer at fremlægge en ny lejeaftale med Kong Frederik den Syvendes Stiftelse sammen med en ansøgning om en anlægsbevilling til godkendelse i Socialudvalget efter sommerferien.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

bilag

